— *Retro pernicios unda Garum-
na*

Oceani pleno quoties impellitur æstu.
Ita Buchananus princeps Poëta-
rum hujus sæculi in Sylva ad Caro-
lum V. Burdigalæ hospitio publi-
cè susceptum.

— *Oceanus, inquit, refluis ut ple-
nior undis*

Majores convolvit aquas.

Hanc etiam æquoream, id est la-
tam vocavit Ausonius illo versu ad
Paulinum:

*Æquoream liqui te propter, amice,
Garumnæ,*

*Te propter campos incola Sancto-
nicos.*

Etsi autem Garumnæ æstivolis
recursibus Luna, ut reliquo Ocea-
no dominetur, tamen certum est

Francie
quantulum
is procedit,
eti similis,
igia tolerat,
gi sævientis
tat: vento,
, mirum in
itus. Unde

nda Garum-

bellitur estu.

eps Poëta-
ya ad Caro-
pitio publi-

fluis ut ple-

s.

am, id est la-
illo versu ad

pter, amice,

icola Sancto-

næ æstivolis
liquo Ocea-

a certum est

per Flumina. 411

circa Æquinoctia altiùs attolli, ve-
rùm Autumnali potiùs, quàm Ver-
no. Inanes penè æstus in Bruma, in
Solstitio debiliores: sicut ventis Au-
stralibus insurgere, Borealibus
comprimi experientia rerum ma-
gistra docuit. Varii generis nume-
rosam piscium sobolem, & flumi-
nearum alitum dices cupedias ma-
cello subministrat Garumna. Ab
ipso certè amnis capite donec se in
pelagus effundat, tructis, salmo-
nibus, mustellis, murenis, carpioni-
bus, tincis, alburnis, gobionibus,
barbis, alaufis, luciis, mullis, mu-
gilibus, & aliis id genus piscibus
abundans, nec deest accipenser,
quem Gallo-Romani sturionem,
Burdigalenses *Creac* vocant. Et
quod spectantium oculos grato vi-
rore detinet, & utilitatem non exi-
guam suavissimæ amœnitati habet
admixtam, perpetui vitiferi colles
illum ambiunt, vnde Ausonius:

*Sic mea flaventem pingunt vineta
Garumnam,*

*Summis quippe jugis tendentis in ut-
tima clivi*

Conseritur viridi fluvialis margo

Sij

GA.
RVM-
NA.

GA-
RVM.
NA.

Ut autem Lurbeus debita laude non caruit, ita Helias Apamienſis Jureconſultus, qui de Atace & Aurigera eleganter ſcripſit lib. 1. hiſtoriæ Fuxenſium Comitum, fama apud poſteros perenni celebrabitur. Ex his etiam Pyrenæis montibus, inquit, nobiliſſima ingentiaque flumina prodeunt, inde in utramque Galliam propero curſu ſeſe latè infundentia. Quorum primus Atax ſuis cunabulis, ipſoque ortu præceps, tum deinde cum plana attigit molliter fluens, atque ſtanti ſimilis videtur. Cui vicinus eſt Aurigera, omnium fluviorum quos Pyrene producit nobiliſſimus, diſtiſſimusq; ab auro gerendo cognominatus, quo neque Tagus aurifer, neque Pactolus, Hermus, Durius, Padusve aureis arenis inſignes, celebriores nobilioresque exiſtunt. Ex hoc enim, ut nos ipſi ſæpiùs vidimus, pellucidi ex auro fruſtuli, cruſtuli, areneque aureæ perſæpe ab incolis defodiuntur, ac dein ſecundùm ripam fluminis ſordibus clotis, depurgatisque omnibus excrementis, ipſum aurum purum ſolumque remanet: quod ſi in minutas par-

res dispersum fuerit, argento vivo in
 unum colligunt: qui mox Fuxensibus,
 Pamienfibusque assiduus est, adeo ut
 ex eo questu plures alantur, ampla-
 que interdum patrimonia parent. Hic
 fluuius turtures ingentes alit, haud
 quidem salmonibus cedentes, ac etiam
 minorum pisciculorum genus, albur-
 nos, alansas, monopalmosque salmo-
 nullos. Hic postquam campos oppida-
 que Fuxensis orae alluit, in Garum-
 nam fluuium duobus à Tholosa mil-
 liaribus sese immittit, illum aucturus,
 hoc tantum ex augmento premii refe-
 rens, ut pulcherrimum nomen amit-
 tat, subeatque Garumna appellatio-
 nem. Continuato igitur cum Aurigera
 cursu, conjunctisque aquis Garumna
 procedit, omnium, qui è Pyrenaeo pro-
 deunt, fluuiorum maximus, altissi-
 musque, qui per Tholosates Aqui-
 tanosque transiens, junctis secum aliis
 fluminibus, in Burdigalam mareque
 Oceanum dilabitur.

GARUMNA.

Garumnam autem magnum Ti-
 bullus vocat versa illo:
 Testis Arar, Rhodanusque celer,
 magnusque Garumna.
 Buchananus in Silvis pulchrum

debita laude
 Apamienfis
 Atace & Au-
 fit lib. I. hi-
 nitum, fama
 celebrabi-
 montibus,
 gentiaque flu-
 tramque Gal-
 atè infunden-
 ax suis cuna-
 s, tum deinde
 rfluens, atque
 ui vicinus est
 viorum quas
 mus, ditissi-
 ognominatus,
 er, neque Pa-
 us, Padusve
 celebriores no-
 hoc enim, ut
 pellucidi ex
 arenæque au-
 fodiuntur, ac
 minis sordid-
 e omnibus ex-
 purum solum-
 mirant as par-

GA-
RUMNA.
NA.

414 *Pap. Mass. descr. Francie*
epithetum eidem fluvio tribuit.
Vasconidis regnator aquis generose
Garumna.

In iisdem Silvis desiderium Pto-
lomei Luxii paucis ita exprimit :
Usque adeo patrii sordet tibi ripa
Garumna,

Pitones ut scopulos, atque horrida
tesca frutetis

Durus ames?

Quod Fortunatus ante eum ei tri-
buerat in Ægercii descriptione.

Petrus Ronfardus nostri gene-
ris Poëtarum optimus de Pibracio
Tholosate loquens :

Pibrac de la belle Garonne le docte &
elegant nourrison.

Sed idem dixisse videtur Auso-
nius illo versu :

*Perque latus pulchro perlabitur am-
ne Garumna.*

Et Sidonius, remis velivolunt
quatit Garumnam. Cujus autoris
sunt hi quoque elegantes versus :

Est locus irrigua qua rupe Garumna
rotatus, [lapse]

Et tu qui simili festinus in aquora
Exis curvata Durani muscose sabur-
ra,

Jam pigrescentes sensim confunditis GARM
amnes. RVM

Currit in adversum hic pontus, mul- NA.
toque recurso

Flumina quas volvunt & spernit &
expedit undas:

At cum summotus Lunaribus incre-
mentis

Ipsa Garumna suos in dorsa recolligit
estus,

Precipiti fluctu raptim redit, atque
videtur

In fontem jam non refluxus, sed de-
fluus ire.

Ausonius quoque Poëta, & sub
Gratiano Cæsare Consul designa-
tus, de eodem recurso sic ait:

Te quoque ne pigeat consponsi fœde-
ris, & jam

Cuius veni remo, aut rota.

Aequoris undosi qua multiplicata
recurso

Garumna pontum provocat.

Sidonius Carmine 7. de eodem
Garumna ita loquitur:

— — qua pulsus ab aestu

Oceanus refluxum spargit per culta
Garumnam

In flumen corrente mari transcendit

416 Pap. Mass. descr. Francia
amarus.

GARVM

NA.

*Blanda fluente latex, fluvii que im-
pacta per alveum*

*Salsa peregrinum sibi navigat unda
profundum.*

Quem autorem Buchananus in Syl-
vis imitatus videtur in hunc mo-
dum:

*Ipsae suas vites, sua pingua culta Ga-
rumna*

*Oderit, & nulla redimitus arundine
frontem*

*In mare per steriles lentè proreptet
arenas.*

Et Fortunatus de Leontio lo-
quens:

*Inferiora velut sunt flumina cuncta
Garumna,*

*Non aliter vobis subjacet omnis
apex.*

Ac fortè id de Aquitanicis amni-
bus intelligitur; nam aliò referri
non posse videtur. Ausonius ad
Paulinum epistola:

— *Lataque fluente Garumna.*

Et in descriptione Mosellæ:

— *equorea te commendabo Ga-
rumna.*

Strabo quidem Amasizæ natus,

civitate Pontica, qui Augusti & Ti- GARVM
berii temporibus floruit, narrat NA.
tria flumina influere in Garum-
nam. Sanè multò plura influunt,
sed nominis majoris ista sunt, Du-
ranus, Oltus sive Oldus, Tarnis.
Cætera antiquus ille scriptor bre-
vitatatis causâ nominare noluit.
Duobus autem stadiorum millibus
vtriusque fluminis navigationem,
Garumnæ scilicet & Ligeris flu-
viorum, tradit lib. 4. Et Gallos
quidem, qui sunt Celtæ, ab Aquit-
tanis Garumna flumen distermi-
nat, à Pyrenæis oriens collibus
post oppida multa transcursa in O-
ceanum delitescens. Hæc Ammiani
Marcellini verba sunt lib. 15. Sed
plenissimè Garumna describitur à
Pomponio Mela, nec necesse est
ejus descriptionem paulò longio-
rem hîc adscribere, cum Mela ipse
de situ orbis facilè passimque repe-
riatur. Pars autem Aquitaniæ, cui
Vasconiæ nomen est, continetur
montibus Pyrenæis versus Meri-
diem, Garumna flumine ad orien-
tem Solem & Septentriones, & ma-
ri Oceano versus Occasum. Gas-

GA-
RUM-
NA.Gren-
de.Agen.
Port
sainte
Marie.La
Reolle.
S. Ma-
chair.

B. r.

n.

B

c. 115.

S.

Labour.

rumna enim oritur in Auræ montibus, diœcesi & territorio Convenarum, qui sunt Pyrenæorum, supra oppidulum S. Beati, ortusque ipsius ad eam partem montium qui ad Hispanos pertinent, referendus est. At ubi Garumna in planiciem descendit, in oppidulum, cui Regio monti nomen est, versus Orientem fluit per *Valentinam*, mox in Septentrionem per *Kiverias*, *Muretum* & *Tholosam*, unde perpetuo cursu in mare Oceanum influit, multas claras vrbes *Granatam*, *Aginnum*, *Portum Mariae Virginis*, *Marmandam*, *Regulam*, *D. Macharium*, *Burdegalam* alluens aut intersecans, antequam Oceano misceatur. Nec verò omnes regiones quas adit, ad Vasconiam pertinent, neque ejus sunt. Regio enim illa excipitur, quæ continet *Benearnum* & *Biscainos*, & duas regiones *Sulam* & *Lapurdiam*, *Navarramque* inferiorem, quæ Henrico IV. Regi nostro subest. A Garumna autem versus Pyrenæos & Hispaniæ fines properantibus intra Vasconiam multi sunt exigui rivu-